98

regna, et reprimis malorum superbia. **T**erre sine ferro nullum mechanicum opus possit. nullum quasi opus vel edificium erigitur: agricultura non exercet: vestis non incidit: panis non editur: et brevis quasi in humanis rebus sine ferro nihil ad præfessionem adducit. **O**mnia autem magis hec cōpetunt iusticie et ferro: quod horum non potest esse perfectio ubi iustitia non servatur. **M**agis neque res publice neque communis potest iustitia: neque bonorum innocentie: neque regno seu patrie ibi potest esse tutela ubi non viget iustitia. **M**agis enim sine iustitia aut malorum præteriu[m] reprobantur: aut arte mechanica libere exercentur: aut ab agricolis terre utiliter excoluntur: quod ubi non servatur iustitia ibi omnia bona perire et oia viget mala. **C**a. XIX.

Instante electro. **P**rimo rōne di functionib[us]. sūr enī tria genera eletri. vñ qd p[ro]prio fluit arbore qd s[ecundu]m. **H**ab p[ro]prio qd fluit de arbore est gium ligatū. postea indurata calore ac frigore in duritate lapidis spiculū ut crystalli. **H**ab p[ro]prio minuitur humidū opacitatem calidi: quod cu[m] humiditas indigesta expellit ab arbore: tūc calor continue resolutus h[ab]et subtilem. et ita viscosa est efficacia: et postea humidū paucū remanens extra premis frigido: sic coagulatio est complicitur frigore. **H**ab ergo assimilans iusticiam incipit: sicut penitentes: quod a principio quā de arbore. i.e. de mundo vel peccato excent sunt molles et teneri timore: sed postea pauperrim calor charitatis crescente mollescit timor excluditur: et refrigerio ab estu carnis supinenitatem solidans in fortitudine spiritus mirabiliter velut lapis: et efficiunt per spiculū in conscientia mundicia et vite sinceritate. **E**ccl[esiast] 7. vii. **D**eorsum ignis a lumbis eius: et sursum quasi aspectus splendoris et visus electri. In quo ostenditur quod virtus sancti et insu[m]p[er]t[er]t[er] ardor et ignis in dilectione primi superius splendent ut electrum in contemplatione dei. **S**ecundū gen[us] electri metallū dicitur quod in p[er]icio melius inuenit et habet. et hoc cum sit magis serenosū quod pri- mū cōpetit p[er]fectiōnib[us] et in soliditate et in gratia doctrine. **T**ertiū autem sit de tribus p[er]fectiōnib[us] aurum et una argenti. Et huius assimilantur perfecti. In auro enim significatur anima in qua est sancte trinitatis imago. unde tres partes auri in electro ponuntur:

sed minima pars que est argenti corpus representat: quod licet sit vilius: tamē auro inngitur: id est anime rationali. **A**rgo in electro multum de auro ponitur et parum de argento: significat quod perfecte isti multum de anima curantur: de corpore vero parum. **S**ecundo ratione ostensionis. Electrum enim ut dicit Isidorus in coniunctio clarius cunctis metallis fulget et venenum prodit si assit: stridorem facit et in colores varios ad modum celestis arcus mutare se subito consuevit. Sic anima iusti est fulgida per gratiam: et si aliquando venenum peccati adest sue in pugna tentatio[nis]: sue in lapsu operationis statim stridore luctus et confessionis prodit ipsum et in variis coloribus: scilicet confusione ruborem: timoris pallorem se mutat. **A**tel variis coloribus ad modum arcus sunt varie compunctio[n]es: que sunt quatuor quasi quatuor iridis. i.e. celestes coloribus. **P**rimus dicitur p[er]tritio[n]e culpe vel practicō. **S**econdus de incurzione misericordie. **T**ertius de reatu penitentiae. **Q**uartus de ammissione glorie. **T**ertio ratione committitionis. Dicit enim Gregorius super Eccl[esiast] 10. in electro aurum cum argento miscetur: argentum quidem ad auri claritatem excedens: aurum vero cum claritate argenti supererat: sua virtutem non prodidit: sed a deo ex admixtione argenti aliquantulum expallescit. Ita similius in vitro iusto sensualitas rationi coniuncta velut argenti auro in electro ad claritatem aui excedeat: quia scilicet per participationem efficit rationalis ut dicit Probs in j. Eth. Et dicit sensualitas rationalis: quod eius passiones et motus regulantur et modificantur: et tunc ipsa ratio velut aurum ex tali coniunctione sensualitatis in sua contemplatione remitti videatur: non tamē sue virtutis destrinuntur patit: quod per hanc virtutem morales modificantur ad eorum placitum amplius aptas. **Q**uarto rōne attractio[n]is est electrum verum si manu teneat ut a digitis calor et recipiat: rapit ad se oia folia et paleas et vestimenta et fimbrias ut dicit Isidorus. **S**icut vir iustus per bona opera considerio p[er]fectiōne calefactus: quod videt vel audit ad suum p[er]fectum assumit: sue folia. i.e. bona sine paleas. i.e. et lenita bona excepit dum ipso infamare possunt: sue sunt fimbriae vestimento. i.e. extremae bona virtutis Eccl[esiast] 7. **E**t de medio eius quasi species electri.

Liber secundus

Capitulum: XX

Luxuria assumi-

Latur sulphuri. Primo rōne ardoris. Nam sulphur est vena terre aereitatis et igneitatis malum-habens in cōpositio[n]e. vnde sulphur dicis[?]: quasi solū vrensi ut dicit Ioh. v[er]e enim ignis dicit. vñ sulphur fūt. Quicennā est calidū et siccū in q[uo]d gradu: et est terra partib[us] aqueis et terrestribus in igneas trāseuntib[us] in naturā sulphuris trāsmutata. Eius autē ignea virtus ab aquis feruēt sentit. Sicut autē tem sulphur est vena terre: ita luxuria est carnis terrestrī virtūtū et corruptela: q[uia] qui dem multū habet igneitatis: q[uia] multū corp[us] calefacit: et appetitu delectationis incēdit: ita ut tā partes aque. s. humores corporis q[uia] etiā terrestres partes. s. caro et mēbris vi deant trāslire in igneas. i. vehementē accēdi et est in quarto gradu caloris: q[uia] luxuria est quartū virtūtū cui ardor et calor appro priatur. Nam primus gradus est ardor avaricie: que mudi appetitū infatibilē incēdit. vñ ipsa est ignis qui nunc dīc sufficit: Prover. xxv. Boetius de cōsolatiōne libro. h[ab] metro. v. Sed sciuor ignib[us] ethne feruēt amor arder habendi. Secundus ē ardor ire que fūt p[ro]bum est accēsio sanguinis circa cor. Tertius est gule: cui attrahit ardor: tum q[uia] delectatio cibi et potus appetitū accēdit et acuit: in cuius delectationis inordinata cōcupiscēta vltiuz gule cōsistit: tū q[uia] gule sacras libidinē inflamat. vñ Hiero. dicit q[uia] sine cerere friget venus. i. p[ro] abstinentia cibi et pot[us] refrigescit luxuria. Quartus gradus ardoris et caloris est: ignis cōsūptionis omnī virtutū. Ps. cxviii. Ignis sulphurē. ignis. s. avaricie. sulphur luxurie et spūs supbie. Seundo rōne fetoris. Nam aque p[ro] venas sulphureas trāseuntes ex vi lignea sulphurē habent calorē: sapore efficaciam et fetorem. Alique autē sulphuree. i. p[ro] sona luxuriose cōtrahit calorē in cogitatione: saporem in delectatione: efficaciā. i. affectū in opatiōe: forte plurius infamie in publicatio[n]e. Id de luxuriosis d[icitu]r Esai. xxxviiij. De cadaveribus eorum ascēdet fetor. Tertio ratiōe coloris. Nam sulphur aliqui est albū: p[ro]p[ter]a: claz et cū b[ea]tib[us]. Aliquā dīc est feulētū: grossū et crassū: q[uia]q[uia] dīc mediocre. Op[er]a enim carnale cū

ītra limites matrimōij et rōnis p[ri]nceps tūc ē albū: q[uia] famā nō denigrat. p[ro]p[ter]a q[uia] mētem nō defat. claz q[uia] rōne nō offuscat. et subti[le] q[uia] rōne carnē regulat ut nō sequat[ur] appetitū delectationis in sinceritatē iterōis. Et si fiat extra matrimonī tūc ē feulētū p[ro] inimicā opatiōe: crassū et iordatā delectationē: mēte[re] debetationē. Q[uia] dīc fit inf[us]ione sanguinis nō cū debito mō v[er] debita moderatio[re] cū q[uia] mediocre p[ar]ticipat de vitro. Mā inq[ui]tū infra matrimonī fit sic ē excusabile: in magis vel mīn[us] fūt q[uia] plus v[er] min[us] r[ati]o[ne] difit ab ordine rōnis.

La. XXI

Aria mater do-

mini assimilat[ur] calcedonio. P[ro]p[ter]a ratione generatiōis: q[uia] calcedoniū vt dīc Ioh. diurno ibre generali. Sic btā virgo fuit generata ibre. i. gredimi no opatiōe. i. p[ro] miraculū ex paritiōib[us] sterili b[us]: sic legit[ur] dīc nativitate: Apoc. xxi. fūdamētū tertū calcedoniū. Tria enī sit humane p[ro]ductionis p[ri]ncipia seu fūdamēta. Primum ē grā sic in his q[uia] p[ro]ductiū sūt immediate a deo: vt adā p[ro] creationē: et ea p[ro]miraculū de costa: q[uia] fuit de grā liberali. Secondū p[ri]ncipiū sūt fūdamētū ē natura. sic in his q[uia] p[ro]ducunt p[ro] viā generatiōis absq[ue] miraclo sic serbi et cain et sequentes. Tertiū est mixtū ex grā et natura. sic bi q[uia] p[ro]ducuntur ex viro et muliere tū steriliib[us]: tū p[ro]pt[er]a naturā et p[ro]p[ter]a miraclo graz sterilitatē mouētē. sic fuit accepta btā virgo Maria. et iō q[uia] fuit calcedoniū p[ro]p[ter]a tertū fūdamētū. Scdo rōne iūcītōis: q[uia] calcedoniū vt idē Ioh. dīc ad rep[re]sentationē lune plēniū iūcītū. Quasi ei plēniū lune ē plēniū tūpis grē in q[uia] btā virgo ē nata et mō saluator[is] suēta. xp[er] q[uia] dīc Apo. Gal. iiiij. q[uia] q[uia] vēt plēniū do tūpis misit dīc filii sūt facūt dī muliere. Tertio rōne coloratiōis: q[uia] calcedoniū pallido colore est colorat[ur]. Pallor autē cōuenit timētē: q[uia] timētēs pallescent[ur] et etiam multū suēt abstinenti. xp[er] q[uia] dīc abbas Isaac libro suo de vita solitaria sūt monastica: q[uia] decor monachi est pallor et madces. Q[uia] dīc: q[uia] monach[us] dīc esse abstinentes et macies et pallor ex abstinentia causat[ur]. vtrū q[uia] pallor. i. pallor et abstinentia causat[ur]. Maria. s. timore dīt: Eccl. xxijj. Ego mā pulchritudine d[icitu]r agnitionis et timoris tū.

Excerpta

De metallis et lapidibus

99

Etiam abstinerit: qz h̄a nō vacuit delitiis.
¶ Quarto ratiōē vigore: qz hic lapis scul-
 pture resistit. Nā tātē soliditatē est vt non
 sit incisōis et extraneē imp̄issionis suscepti-
 us. Similis beata virgo Maria nullius
 carnalis imp̄issionis seu corruptiōis suscep-
 tiva fuit. qz sevirgo aī partū et post par-
 tum. Itē dicit Dīsc. qz hic lapis tātē vigo-
 ris est et efficacie qz pforatus et ad collum
 ligatus facit vincere causā: et cōtra illusio-
 nes demoni adiutat: virtutē cōseruat.
 Hec autē sive vera sint sine nō: de calcedo-
 ni virtute verissime tātē cōpetūt beate Ma-
 rie: qz ipsa est adiutoria nra: et ideo ap̄ su-
 mun iudicē p̄ causis nostris assistit: ipsa ē
 nostra p̄cētrix: et ideo ab illusionib⁹ de-
 moni nos frequēter defendit. H̄a etiā ē
 mater nra: et ideo p̄ filios suos virtute et
 bonitate custodiit. Itē b̄ta Maria assumi-
 latur smaragdo. **¶** Primo rōne colori. nā
 smaragdus vt dicit Iſi. Sēmaz oīm vir-
 diis obtinet p̄ncipiatū. Nulli enī gēmē vel
 herbe maior inest viriditas qz smaragdo.
 vt viriditas sua virides herbas superat.
 Quasi autē gēmē v̄l herbe virides sūt sa-
 cratissime virginēs: qz carnis virorēs semp-
 ter seruāt. iter quas beatissimās b̄ta virgo
 Maria obtinet p̄ncipiatū. vnde Ps. xliij.
 Adducunt regi virginēs post eā. dīc non
 tm̄ de ordine: sed etiā de dignitate: qz. s. vir-
 ginitati ei⁹ null⁹ vñqz potuit coegeri. dece-
 bat nimītū reginā virginū ut tāta purita-
 teniteret qua maior sub celo neget suenirī:
 vt dicit Ans. līm⁹. vñ ei⁹ virginitas et būlli-
 tas ita deo grāte extiterit qz fuerit quasi
 due porcē p̄ quas xp̄is in eā intrāt. s. vir-
 ginitas sumā ī carne. i. būllitas p̄fida in-
 mēte. et lō dī Tob. xiiij. P̄dote herbz ex sa-
 phyro et smaragdo edificat. Nā p̄ sapby-
 rū quib⁹ tumorē sedare: intelligit cōbūlli-
 tas: qz v̄l būllitas soluit tumorē elati-
 onis: sed p̄ smaragdū viridis coloris vir-
 ginitatē intellige carnis. **¶** Scđo rōne nitorē:
 qz tant⁹ ē nitor smaragdi qz nec in sole aliq-
 mō obumbrat. **¶** Et similē tantus fuit nitor
 virginitatis et nitor puritatē virgis Marie
 qz sole in istice xp̄m glgnēdo v̄l parēdo in
 nullo ei⁹ integritas v̄l virginitas sive virgi-
 nitatis nitiditas fuit diminuta. **¶** Tertio
 rōne generatiōis: qz sevirgo corp⁹ smaragdi si-
 exterrū fuerit et politū ad modū speciū ima-
 gines reddit. Itē smaragdus ex se generat
 radiū qui suo nitorē tingit acrē circūfūū.
 Beata autē virgo p̄mo habuit corp⁹ suū
 ab originali peccato politū. s. in v̄tero ma-
 tris in sua sc̄ificatiōe. Scđo habuit ipsuž
 politū a sp̄sētō. s. in filij p̄ceptiōe. qz tunc
 sp̄sētū supēgenit: et v̄re altissimi obum-
 brauit ei: vt angelus dei pdixerat: Lūc. j.
 Et iō ad modū speculi imaginez reddidit
 diuinā et humānā. qz verbū incarnatū ge-
 nūt: qd inqz verbū est imago patris et fi-
 gura sp̄sēt⁹ et fm̄ carnē sive humanitatē
 est: vt ita dīctā: imago matris. s. bō ex hoīe
 in similitudē hoīm fac̄ et habitu innen-
 tūs vt bō. vel beata virgo qz fuit speculum
 politū et tersum p̄ suā maximā puritatē: re-
 p̄sentat nobis imagines oīm virtutū ut eas
 imitemur. **¶** Itē genuit ex se radiū. s. dei fi-
 lium. qz sic sidus radiū: p̄tulit v̄lgo filiū
 pari forma: qz neqz sidus radio: neḡs mac-
 filio fuit corrupta. quo filio sua viriditate:
 id ē sua virginali carne qua ip̄m vestiuit:
 nō tm̄ circuitatē et p̄cīos ei iudeos: s. eti-
 am totū mūdū tinxit tinctura baptismali.
 Nā xp̄s tactu sue mundissime carnis: quā
 s. de virgle traxit: vim regeneratiā cotu-
 lit aquis: quib⁹ s. fideles tinguntur. i. da-
 p̄tīcantur. **¶** Quarto rōne viruose opatio-
 nis. Nā smaragdus vt dīc Dīsc. opes au-
 gmentat: sic beata virgo sp̄uale opes sue
 dūltas nobis augmentat dū grās mīstipli-
 ces imperat. vel cu nos ad bene opanduz
 et merita cumulandū iuniat. **¶** Itē smarag-
 dus collo suspēsus mobū caducus sanat.
 Hoc beata virgo nobis facit nō tm̄ p̄ auxi-
 lium: sed etiā p̄ exemplū. s. sue virginitatis
 et honestatē. **¶** Itē smaragdus valet cōtra
 illusioēs et fantasmata demonū: qd de be-
 ata virgine magis est certū. **¶** Item smara-
 gdus memorīa pditaz reparat. Sic beata
 virgo qz seruabat facta setā et v̄ba pueri-
 tie xp̄i cōferens vniuersa ī corde suo. et po-
 stea creditis sc̄ris euā gelistis: et p̄cipue bea-
 to Luce pluma enarrasse qz ip̄i de xp̄o scri-
 pterunt. videlicet dī cui⁹ delpōsatiōe iannū
 ciatiōe: purificatiōe: xp̄i nativitate: et ma-
 goz adoratiōe: et multis alijs qd nec ip̄i
 euageliste p̄ se iterfuerat. nec etiā p̄ histori-
 arū scripturas. vel forte p̄ altā p̄sonā qz p̄
 beatā. **¶** Maria virginem scire tūc tgis pore
 rā. **¶** Itē smaragdus vissū fortat. Similē
 beata virgo sp̄uale vissū nostrum confora-
 uit producendo veram lucem christuz qui